
COMUNE DI FONTENO 
 

ORDINANZA 
n.07 /2024-Reg.Ord.  

 
 
OGGETTO: Attività rumorosa – estate 2024  

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. 18.08.2000 n.267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e s.m.i.; 
- la legge 24 novembre 1981 n.689 e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTI 

- il vigente regolamento di polizia urbana; 
- l’art. 107, comma 2, del D.Lgs. n. 267/00; 
- il vigente statuto comunale; 

 
RILEVATA la spiccata vocazione turistica del Comune di Fonteno, il quale vede giungere nel periodo 
estivo un importante flusso di turisti e villeggianti provenienti da tutta Europa; 
 
CONSIDERATO che sono stati segnalati episodi di disturbo alla quiete pubblica e, in particolare, di 
turisti e villeggianti; 
 
RITENUTO doveroso garantire la tranquillità ed il riposo non solo dei cittadini che rimangono sul 
territorio durante il periodo estivo, ma anche e soprattutto dei villeggianti e dei turisti, i quali si recano 
nelle strutture ricettive del Comune di Fonteno per trascorre e godere di un periodo di tranquillità, 
immersi nella natura e nel panorama del Lago d’Iseo; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario rivedere la disciplina degli orari delle attività rumorose prevista 
dalla sopracitata normativa, con particolare riferimento allo svolgimento dei lavori dei cantieri edili; 
 
DATO ATTO: 

- che, stante la vocazione turistica del comune di Fonteno, è necessario salvaguardare la 
quiete pubblica, limitando in maniera più rigorosa nel corso della stagione estiva l’emissione 
di rumori molesti derivanti dall’esecuzione dei lavori edili; 

- di dover, quindi, prevedere, con il presente provvedimento, una regolamentazione per la 
problematica in questione e le rispettive sanzioni per le eventuali inottemperanze alla stessa; 

 
CONSIDERATO che in relazione nel periodo di maggior afflusso di persone legato alla stagione 
estiva e alla vocazione spiccatamente turistica del Comune di Fonteno, i rumori relativi ai cantieri 
edili e stradali, in particolare demolizioni, scavi, ecc, possono causare rumore, intralcio alla 
circolazione dei veicoli; 

- che occorre quindi vietare i lavori più rumorosi fino alle ore 8.30 del mattino, dalle ore 12.30 
alle ore 14.30 e dopo le ore 19.00 al fine di garantire la pubblica quiete ed il riposo nelle ore 
più delicate della giornata; 

- tali cantieri sopra menzionati possono generare polveri e sporcizia lungo le pubbliche via, 
 

ORDINA  
 

- A partire dal 20 luglio 2024 e fino al 20 settembre 2024, è consentita l’esecuzione dei 
lavori rumorosi solo ed esclusivamente dalle ore 8.30 alle ore 12.30 e dalle ore 14.30 
alle ore 19.00 in tutto il territorio comunale di Fonteno; 



- Durante il periodo di cui sopra è fatto divieto di eseguire ogni tipo di lavori edile nelle giornate 
di sabato, domenica e festivi; 

- Eventuali richieste in deroga, per eccezionali motivazioni, dovranno pervenire al protocollo 
comunale con 7 (sette) giorni di anticipo; 

- le precedenti disposizioni non riguardano le attività ed i servizi di pubblica utilità. 
 
In caso di mancata ottemperanza delle prescrizioni sopra indicate, fatto salvo quanto previsto dagli 
artt. 650 e 659 del codice penale, si applica una sanzione, ai sensi della legge n. 689/1981 e 
ss.mm.ii., da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00. 
 
Durante il suddetto periodo sono sospese tutte le autorizzazioni di occupazione di suolo pubblico 
finalizzate alla realizzazione di opere edili ed alla posa di allacciamenti o reti nel sottosuolo delle 
aree stesse. 
 
La polizia locale e le forze dell’ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza.  
I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti nei termini di legge. 
E’ prevista la deroga da parte degli appaltatori comunali, previo assenso del RUP. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data. 
 
Fonteno19/07/2024 
 

      Il Sindaco 
f.to Dott. Fabio Donda 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 


